
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 145 del 25/02/2020

OGGETTO: Nomina del Direttore Responsabile della Zona Distretto dell'Elba.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Gianluigi Ferri

DIRETTORE UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti: Gianluigi Ferri 
(firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: LORENZO ROTI (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO: Nomina del Direttore Responsabile della Zona – Distretto dell’Elba.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta  del  Direttore  del  Dipartimento  dei  Servizi  Generali,  Area  degli  Affari  Generali  e  dei  
Rapporti Istituzionali, UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti, Dott. Gianluigi Ferri  
(proposta sottoscritta digitalmente), di cui è qui di seguito trascritto integralmente il testo:

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 34 del 28 febbraio 2019 avente per  
oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”;

PREMESSO, per quanto riguarda l’oggetto specifico del presente provvedimento, che l’Azienda USL 
Toscana Nord Ovest è attualmente formata da dieci Zone – Distretto, ai sensi della Legge Regionale n.  
11/2017;

DATO ATTO che, in conformità alle leggi regionali sopra richiamate, le Zone – Distretto dell’Azienda  
USL sono gli  ambiti  territoriali  ottimali  di  valutazione dei  bisogni  sanitari  e  sociali  delle  comunità,  
nonché di organizzazione ed erogazione dei servizi inerenti alle reti territoriali sanitarie, socio sanitarie e 
sociali integrate; in particolare l’integrazione socio sanitaria si realizza attraverso la società della salute di  
zona,  ovvero mediante  la  stipulazione della  convenzione socio-sanitaria  con i  Comuni  dello  stesso 
ambito territoriale di zona;

PREMESSO che a ciascuna Zona – Distretto deve essere preposto un direttore, con rapporto di lavoro  
disciplinato da apposito contratto di diritto privato;

TENUTO CONTO che l’attuale incarico di Direttore Responsabile di Zona Distretto dell’Elba, che 
comprende i territori dei comuni di Campo nell’Elba, Capoliveri, Marciana, Marciana Marina, Porto 
Azzurro, Portoferraio, Rio (fusione fra i comuni di Rio Marina e Rio nell’Elba), è scaduto lo scorso 30 
settembre 2019 e che l’incarico è temporaneamente ricoperto da un facente funzione nominato con la  
delibera del direttore generale n. 886 del 4 ottobre 2019;

CONSIDERATO che l’iter di nomina e di conferimento/rinnovo dell’incarico è normato dall’art. 64.1  
della legge regionale 40/2005, modificato con la legge regionale n. 84/2015 e 44/2016: 

• il Direttore Responsabile di Zona – distretto è nominato dal Direttore Generale dell’Azienda 
USL, previa intesa con la Conferenza Zonale dei sindaci Integrata;

• i Direttori delle Zone – distretto devono essere nominati tra i soggetti iscritti in apposito elenco 
tenuto dagli uffici della Giunta Regionale; il primo elenco degli aspiranti idonei alla nomina a  
Direttore delle  Società  della Salute o delle  Zone – Distretto è stato approvato con decreto 
dirigenziale n. 13121 del 5 dicembre 2016, mentre l’elenco attualmente in vigore (consultabile 
sul sito della Regione Toscana) è stato approvato con decreti dirigenziali regionali n. 1615/2019, 
10040/2019 e 2021/2020;

• il rapporto di lavoro del Direttore responsabile di zona, di durata non inferiore a tre anni e non  
superiore a cinque anni, rinnovabile, è disciplinato da un contratto di diritto privato, redatto 



secondo uno schema tipo approvato dalla Giunta Regionale nel rispetto delle norme di cui al  
libro V, titolo II, del codice civile;

• il trattamento economico del direttore di zona è determinato nella misura del settanta per cento 
del trattamento economico del direttore generale dell’Azienda USL;

• i provvedimenti di nomina devono inoltre essere pubblicati sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana e contestualmente pubblicati sul sito web della Giunta Regionale, in apposita sezione 
dedicata all’elenco; 

VISTO il Verbale della Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci dell’Elba del 14 febbraio 2020, nonché 
la relativa delibera n. 1 adottata nella medesima data dalla suddetta Conferenza Zonale Integrata;

RISCONTRATO che, come da verbale e da delibera sopra citati, la Conferenza Integrata ha raggiunto 
l’intesa sulla proposta di nomina  presentata  dal direttore generale dell’Azienda USL in merito alla  
individuazione  come  direttore  responsabile  della  Zona  dell’Elba  del  Dott.  Fabio  Chetoni,  attuale 
dirigente sanitario farmacista dipendente a tempo indeterminato di questa Azienda USL Toscana Nord 
Ovest;

RILEVATO che il suddetto Dott. Fabio Chetoni, dirigente sanitario farmacista tempo indeterminato di  
questa Azienda USL, è iscritto negli  elenchi di cui all’art.  40 bis della  LRT n. 40/2005 (idonei alla 
nomina a direttore delle società della salute e a direttore delle zone distretto);

TENUTO  CONTO  dell’opportunità  di  conferire  all’incarico  in  parola  una  durata  triennale,  con 
decorrenza dal 1° marzo 2020;

APPURATO, altresì, che l’art. 64 bis della LRT 40/2005 stabilisce “Il trattamento economico del direttore di  
zona è determinato nella misura del settanta per cento del trattamento economico del direttore generale dell’Azienda  
USL”;

RISCONTRATO che il contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento della funzione 
di direttore generale stipulato in data 28 febbraio 2019 fra il Presidente della Giunta Regionale ed il  
direttore generale prevede un compenso annuo omni comprensivo di Euro 147.190,21 e che su tale  
importo, per effetto dell’art. 123 della Legge Regionale n. 66/2011 e dell’art. 49 della Legge Regionale 
n. 77/2013, è stata applicata la riduzione in misura del 10% per la parte eccedente i 90 mila annui e che,  
pertanto, lo stesso veniva rideterminato in Euro 141.471,19 annui al loro di ritenute previdenziali  e 
fiscali di legge;

RILEVATO che la riduzione del 10% per la parte eccedente i 90 mila Euro annui, ex art. 49 della Legge 
Regionale n. 77/2013, si deve applicare anche ai compensi del direttore responsabile di zona - distretto;

DATO ATTO, pertanto, che il compenso annuo lordo del direttore responsabile della Zona Distretto 
dell’Elba viene determinato come segue:

70%  del  trattamento  base  attribuito  al  direttore  generale  (147.190,21)  =  103.033,15  meno  la 
decurtazione del 10% per la parte eccedente i 90 mila euro (1.303,31) = Euro 101.729,84 importo che 
costituisce il trattamento effettivo economico annuo al lordo di ritenute previdenziali e fiscali a carico 
dell’interessato;

VISTA la circolare regionale del 24 ottobre 2016 che prevede, nell’attesa della modifica dello schema 
tipo  del  contratto  dei  direttori  delle  società  della  salute  e  dell’approvazione  dello  schema tipo  del  
contratto dei responsabili di zona, che, così come già stabilito per i direttori generali, amministrativi e 
sanitari, non venga più prevista alcuna componente retributiva variabile (c.d. retribuzione di risultato);



DATO ATTO che il compenso annuo lordo di euro 101.729,84 sarà imputato al bilancio dell’Azienda 
USL Toscana Nord Ovest al conto economico concernente le spese per gli organi aziendali (conto 
economico di bilancio n. 31090101), nel rispetto del limite di spesa, oltre oneri ed Irap a carico del 
datore di lavoro;

CONSIDERATO che il  conferimento dell’incarico comporta,  altresì,  il  collocamento in aspettativa 
senza assegni del Dott. Fabio Chetoni nel ruolo di dirigente sanitario farmacista a tempo indeterminato  
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest, come previsto dall’art. 64-bis, comma 5, della Legge Regionale 
n. 40/2005, per tutta la durata del mandato;

RITENUTO  di  dover  provvedere  senza  indugio  e  con  immediata  eseguibilità  al  conferimento 
dell’incarico ed alla sottoscrizione del contratto, secondo lo schema allegato, con decorrenza 1° marzo 
2020 per la durata di un triennio;

INDIVIDUATO  il  Dott.  Gianluigi  Ferri  quale  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dalla L. n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni; 

FATTO PRESENTE che presso l’Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali è conservato agli atti  
d’ufficio a  cura  del  Responsabile  del  procedimento  il  fascicolo del  procedimento  stesso relativo  al 
presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
Servizi sociali, per le parti di rispettiva competenza;

D E L I B E R A

1. di procedere alla nomina, ai sensi e per gli effetti dell’art.  64.1 e dell’art. 64 bis della Legge 
Regionale n. 40/2005, del direttore responsabile della Zona Distretto dell’Elba in conformità  
all’intesa  raggiunta  in  data  14  febbraio  2020 con la  Conferenza  dei  Sindaci  Integrata  della 
suddetta Zona;

2. di nominare e di attribuire pertanto al Dott. Fabio Chetoni l’incarico di direttore responsabile 
della  Zona  –  Distretto  dell’Elba  con decorrenza  1°  marzo 2020 per  un  periodo  di  durata 
triennale, ossia sino al 28 febbraio 2023;

3. di disciplinare il rapporto di lavoro del suddetto direttore responsabile di zona in conformità al 
contratto  di  diritto  privato  allegato  quale  parte  integrante  sostanziale,  redatto  secondo  lo 
schema tipo approvato dalla Giunta Regionale nel rispetto delle norme di cui al libro V, titolo II,  
del codice civile, fermo restando che dovendo essere la retribuzione  determinata nella misura 
del  settanta  per  cento  del  trattamento  economico  del  direttore  generale,  non  potrà  essere 
prevista alcuna retribuzione di  risultato,  così  come già  stabilito dalla  Regione Toscana per i 
direttori generali, amministrativi, sanitari e dei servizi sociali delle aziende sanitarie;

4. di stabilire che il compenso annuo lordo (competenze del direttore responsabile di zona), pari 
ad euro 101.729,84, sarà imputato al bilancio dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest sul conto 
economico  concernente  le  spese  per  gli  organi  aziendali  (conto  economico  di  bilancio  n. 
31090101), nel rispetto del limite di spesa, oltre oneri ed Irap a carico del datore di lavoro; 

5. di collocare in aspettativa senza assegni il Dott. Fabio Chetoni nel ruolo di dirigente sanitario 
farmacista  a  tempo  indeterminato  dell’Azienda  USL  Toscana  Nord  Ovest,  come  previsto 
dall’art.  64-bis,  comma 5,  della  Legge Regionale  n.  40/2005,  per  tutta  la  durata  del  nuovo 
mandato;



6. di  dichiarare  l’immediata  eseguibilità  alla  presente  nomina  per  le  ragioni  indicate  in  parte  
narrativa;

7. di dare  incarico alla UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicarne 
copia integrale all’Albo on line dell’Azienda USL;

8. di disporre che il provvedimento di nomina venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana e contestualmente pubblicato sul sito web della Giunta Regionale, in apposita sezione 
dedicata all’elenco; 

9. di trasmettere, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., copia  
del presente atto al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 26/02/2020 al giorno 12/03/2020. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


	D E L I B E R A
	IL DIRETTORE GENERALE

